
�

�

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 

 
 

DETERMINAZIONE n. 219 del  17/07/2019 

 

OGGETTO: Lavori edili di manutenzione e riqualificazione funzionale presso l’Asp "Delia 

Repetto”. Opere di manutenzione della copertura dell’edificio. Approvazione contabilità 

finale e certificato regolare esecuzione lavori. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che 

 l’Asp è proprietaria dell’immobile sito in via Circondaria Nord n. 39; 

 il Piano degli investimenti 2018 prevede lavori edili di manutenzione della copertura 

dell’edificio e riqualificazione funzionale presso la sede dell'Asp; 

 

RILEVATO che  

- con Determinazione n. 80 del 12.03.2018 è stato affidato all’Ingegner Grassigli Giuseppe il 

servizio professionale per la progettazione e direzione lavori di opere strutturali e 

impiantistiche presso i locali dell’Asp delia Repetto di Castelfranco Emilia; 

- con determinazione del Direttore n. 337 del 15.10.2018, avente ad oggetto: “Lavori edili di 

manutenzione e riqualificazione funzionale presso l’Asp Delia Repetto. Opere di 

manutenzione della copertura dell’edificio”, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati 

gli atti utili alla procedura di gara per l’esecuzione dei lavori edili di manutenzione della 

copertura dell’edificio e riqualificazione funzionale presso la sede dell'ASP "Delia Repetto, 

composti da: Relazione Tecnica Descrittiva, Elaborato Grafico: Tav. 1, Computo Metrico, 

Elenco Prezzi, Quadro Economico, Cronoprogramma, Capitolato Speciale d’Appalto per un 

costo stimato di € 14.079,24 otre IVA ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza, come risulta 

dal seguente quadro economico:  
 

 

Costo di realizzazione delle opere, come descritte nel Computo Metrico                                         € 14.079,24 

Estimativo  

Oneri per la sicurezza                                                                                                                           € 2.000,00                                           

__________ 

 Totale imponibile € 16.079,24 

 

IVA 22%     € 3.537,43 

__________ 

 

TOTALE    € 19.616,67 
 

 

 



�

�

CONSIDERATO che: 

- Con determinazione n. 367 dell’08.11.2018 i lavori sono stati affidati per € 12.938,82 con un 

ribasso pari al 8,1 %, oltre a oneri per la sicurezza e IVA per legge alla ditta “Boccaletti 

Coperture” con sede a Castelfranco Emilia P.I. 02564250369; 

- i lavori sono stati consegnati il giorno 28.12.2018, come da verbale firmato dal Direttore 

Lavori, Dr. Ing. Giuseppe Grassigli; 

- il termine di ultimazione dei lavori è stato fissato al 08.05.2019 per effetto di sospensioni non 

dipendenti dall’Impresa; 

- con determina dirigenziale n. 120 del 17.04.2019 è stata approvata la perizia di variante n. 1 

pari a € 2.553,81 oltre a IVA;  

 

DATO ATTO che: 

- in data 28.12.2018 il direttore dei Lavori ha redatto il verbale di inizio lavori del cantiere in 

oggetto; 

- in data 28.12.2018 il direttore dei Lavori ha redatto il verbale di sospensione dei lavori del 

cantiere in oggetto; 

- in data 13.02.2019 il direttore dei Lavori ha redatto il verbale di ripresa dei lavori del 

cantiere in oggetto; 

- in data 21.02.2019 il direttore dei Lavori ha redatto il verbale di sospensione dei lavori del 

cantiere in oggetto; 

- in data 16.04.2019 il direttore dei Lavori ha redatto il verbale di ripresa dei lavori del 

cantiere in oggetto; 

- in data 15.07.2019 il direttore Lavori ha redatto il certificato di ultimazione dei lavori del 

cantiere in oggetto;  

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che: 

 il direttore dei Lavori ha trasmesso ad ASP la documentazione relativa al Conto Finale dei 

lavori edili di manutenzione e riqualificazione funzionale e Opere di manutenzione 

della copertura dell’edificio presso l’Asp "Delia Repetto”.  eseguiti dalla Ditta 

“BOCCALETTI COPERTURE S.R.L.” con sede a Castelfranco Emilia P.I. 

02564250369, costituito dal Certificato di regolare Esecuzione e relativi allegati (verbali di 

ripresa e sospensione lavori, perizia di variante) prot.n.839 del 15.7.2019; 

 

 nel menzionato “certificato di regolare esecuzione” la Direzione Lavori attesta: “ 



�

�

 
 

 

 e che quindi i lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell’impresa come segue: 

 

Ammontare del conto finale: € 17.492,63 oltre IVA;” 

 

VISTA:  

- la fattura n P00002  emessa dalla ditta “BOCCALETTI COPERTURE S.R.L. ”registrata su 

Registro Iva al Pr. 343/E del 11.07.2019, per i lavori di cui all’oggetto per complessivi € 

17.492,63 oltre IVA; 

 

VERIFICATO: 

- che è stato acquisito DURC attestante la regolarità contributiva della ditta “BOCCALETTI 

COPERTURE S.R.L.” protocollo INPS_14722091 emesso in data 20.03.2019 con scadenza in 

data 18.07.2019; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 

dalla dichiarazione agli atti contenete le generalità delle persone delegate ad operare su tale 

conto; 

- che per i lavori in oggetto l’impresa non ha effettuato cessione dei crediti alcune, come risulta 

da documentazione conservata in atti presso ASP; 

- che per i lavori in oggetto non si dà luogo alla pubblicazione di avvisi ai creditori; 

- che l’impresa esecutrice ha firmato la contabilità finale senza riserve alcuna; 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare la documentazione sopra richiamata consistente lo Stato 

Finale e Certificato Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, al fine di attivare, con 

successiva disposizione di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo a favore della 

ditta esecutrice dei lavori di cui all’oggetto; 

 



�

�

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che le premesse sono qui richiamate e integralmente approvate;  

2. di approvare la documentazione relativa al Conto Finale per i lavori edili di manutenzione 

e riqualificazione funzionale e Opere di manutenzione della copertura dell’edificio 
presso l’Asp "Delia Repetto” redatta dal Direttore dei Lavori Dr. Ing. Giuseppe Grassigli, 

registrata al protocollo di ASP in data 15.07.2019 n.839, nel dettaglio costituito dal 

certificato di regolare esecuzione e relativi allegati (verbali di ripresa e sospensione lavori, 

perizia di variante); 

3. di approvare le risultanze contabili derivanti dallo Stato Finale e dal Certificato di Regolare 

Esecuzione dai quali si evince che può corrispondersi all’impresa appaltatrice il credito 

d’impresa in netti € 17.492,63 oltre IVA, a saldo di ogni suo avere in dipendenza 

dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

4. di dare atto che il Certificato di regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diventerà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il 

pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 

dell’art. 1666, comma II del Codice Civile; 

5. di prendere atto della regolarità contributiva della ditta regolarità contributiva della ditta 

“BOCCALETTI COPERTURE S.R.L.” protocollo INPS_14722091 emesso in data 

20.03.2019 con scadenza in data 18.07.2019; 

6. di liquidare a favore della ditta “BOCCALETTI COPERTURE S.R.L.” l’importo di € 

17.492,63 oltre IVA, per i lavori edili di manutenzione e riqualificazione funzionale e 

Opere di manutenzione della copertura dell’edificio presso l’Asp "Delia Repetto 
relativo al saldo finale delle ritenute a garanzia dei lavori sopra detti come risulta dalla 

fattura n P00002 emessa dalla ditta “BOCCALETTI COPERTURE S.R.L.” registrata su 

Registro Iva al Pr. 343/E del 11.07.2019; 

7. di prendere atto che il Codice identificativo della gara (CIG) relativo all'intervento è il 

seguente: Z88255487B; 

8. di provvedere inoltre alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di cui al D.Lgs. 33/2013;  

 

 

 

 

                             Il Direttore 

(Dott.ssa Elena Zini) 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 












